CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – CEP 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral- Tel/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 059 /2019.

Autores: Vereadores Daniel Dias, Dionísio Dadalt e Emanuel Ayres.

Ao Exmo. Sr. Vereador Jordão de Amorim Ferreira

Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do

Regimento Interno, requerem, ouvida a Câmara, seja encaminhada ao Executivo

Municipal a seguinte solicitação:

Analisar a colocação de redutores de velocidade nas proximidades da curva

na entrada da cidade pela Rua Senhor dos Passos (na altura do Bar do

Valtair).

Justificativa:

Após passarem pela rotatória e quebra-molas da Cerâmica, os veículos retomam

aceleração e fazem a curva em alta velocidade, pois a próxima lombada está

somente após a Auto Elétrica Souza. São vários os relatos de acidentes e quase-

acidentes na esquina com a Rua Aurélio Magela Costa. Para evitar colisões e

proporcionar maior segurança a motoristas e pedestres, faz-se necessário

providenciar sinalização adequada – vertical e horizontal – e/ou redutores de

velocidade.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 06 de maio de 2019.

__________________________    __________________________    __________________________

                 Daniel Dias                            Dionísio Dadalt                       Emanuel Ayres